seráacrescido de um adicional de 10% (dez por cento) sobre o piso de Carreteiro, proporcional aos 
dias trabalhados nesta condição, caso sua remuneração base seja igual ao piso ora fixado. Nestas 
condições, se o motorista trabalhar o mês todo conduzindo cavalo mecânico que tracione BI-TREM, o 
piso mensal passa a ser de R$ 2.192,75 (dois mil cento e noventa e dois reais e setenta e cinco 
centavos). Se a remuneração mensal for superior ao valor ora fixado, o adicional previsto neste 
parágrafo não será devido. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Quando o Cavalo Mecânico (trator) estiver tracionando uma composição de 
duas carretas (semirreboques), que na soma de todos o eixos chegue a um total de “9 eixos”, aqui

[...]

(quinze por cento) sobre o piso de Carreteiro, proporcional aos dias trabalhados nesta condição, caso 
sua remuneração base seja igual ao piso ora fixado. Nestas condições, se o motorista trabalhar o mês 
todo conduzindo cavalo mecânico que tracione RODO-TREM, o piso mensal passa a ser de R$ 
2.292,42 (dois mil duzentos e noventa e dois reais e quarenta e dois centavos). Se a remuneração 
mensal for superior ao valor ora fixado, o adicional previsto neste parágrafo não será devido. 

PARÁGRAFO TERCEIRO: Os adicionais previstos nos parágrafos anteriores somente serão devidos 
se e quando o motorista carreteiro conduzir aquele tipo de carretas.

[...]

ESTADO DO PARANÁ – SETCEPAR, deverão efetuar recolhimento em favor do Sindicato Patronal, a título 
de Contribuição Assistencial Patronal, necessária à instalação ou manutenção das atividades sindicais 
prevista no diploma consolidado. Essa contribuição será na importância de 4 (quatro) parcelas de R$ 878,00 
(oitocentos e setenta e oito reais) cada uma, sendo que a primeira vencerá no dia 05/07/2016, a segunda no 
dia 05/08/2016, a terceira no dia 05/09/2016 e a quarta no dia 05/10/2016, em conta definida pelo sindicato 
patronal que remeterá a guia correspondente. Em caso de não pagamento, a empresa estará sujeita a

[...]

honorários advocatícios necessários à cobrança do ora estipulado, que resta determinado por força de 
decisão da Assembleia Geral das Empresas integrantes da categoria econômica. 

Parágrafo Único: A empresa que comprovar a condição de micro empresa, contribuirá com a importância 
de 04 (quatro) parcelas iguais, no valor de R$439,00 (quatrocentos e trinta e nove reais), cada uma, com 
vencimento em 05/07/2016, 05/08/2016, 05/09/2016 e 05/10/2016. 

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA - CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA PATRONAL  

As empresas integrantes da categoria econômica, beneficiadas pelo Termo Aditivo à Convenção Coletiva 
de Trabalho, representadas pelo SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS NO 
ESTADO DO PARANÁ – SETCEPAR, deverão contribuir com a importância de 2 (duas) parcelas de 
R$558,00 (quinhentos e cinquenta e oito reais) cada uma, à título de Contribuição Confederativa, conforme 
previsto no Artigo 8º, Inciso IV da Constituição Federal. Esses valores deverão ser recolhidos até o dia 
25/10/2016 e 25/11/2016, em conta definida pelo sindicato patronal que remeterá a guia correspondente.